

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 80/2023/QH15 của Quốc hội

Thực hiện Công văn số 1378/SYT-KHTC ngày 19/04/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc phối hợp báo cáo số liệu kết quả thực hiện Nghị quyết số 80/2023/QH15 của Quốc hội.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 80/2023/QH15 của Quốc hội như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Dưới sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, Sở Y tế, UBND huyện, Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-19 của huyện và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cùng với sự quyết tâm tin tưởng, đoàn kết, ủng hộ của nhân dân; đặc biệt là tinh thần trách nhiệm, nỗ lực hết mình của các lực lượng chức năng nơi tuyến đầu đã góp phần cho sự thành công trong mặt trận chống dịch COVID-19. Công tác phòng chống dịch thực triển linh hoạt kịp thời, hiệu quả, đặc biệt đã kịp thời chuyển chiến lược phòng chống dịch sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 đạt kết quả, kiểm soát tốt dịch bệnh và thực hiện “mục tiêu kép” vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội trên phạm vi toàn huyện.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện đã thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định của Chính phủ, chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của các Sở Y tế, Huyện ủy¹. Trong thời gian qua UBND huyện chỉ đạo quyết liệt các cơ quan chuyên môn, Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 chủ động tham mưu các văn bản²; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện triển khai rà soát các nhóm đối tượng được thụ hưởng chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 đề xuất UBND huyện báo cáo UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện³; thành lập Tổ thẩm định các đối tượng thụ hưởng

¹ Chính phủ: Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; (2): Cấp tỉnh: Hướng dẫn liên ngành số 1260/LN: STC – SKHĐT - SLĐT BXH ngày 13/4/2020 của Liên ngành: Sở Tài Chính - Sở Kế hoạch và Đầu tư - Sở Lao động – TB&XH tỉnh và ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1278/UBND-KTTH ngày 16/04/2020 của UBND tỉnh về việc tạm cấp kinh phí hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1490/KH-UBND ngày 01/5/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 609/SLĐT BXH-BTXH ngày 03/5/2020 của Sở Lao động-TBXH tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn một số qui định thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

² Công văn số 521/CV-BCĐ ngày 23/03/2023 của Ban chỉ đạo về việc tiêm Vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 735/UBND-YT ngày 19/04/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 1085/UBND-YT ngày 08/06/2023 của UBND huyện về việc tổ chức thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 754-TB/TU ngày 22 tháng 5 năm 2023; Công văn số 816/BCĐ-CV ngày 28/04/2023 của Ban chỉ đạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5.

³ Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 05/5/2020 của UBND huyện.

chính sách cấp huyện⁴; Ban kiểm tra, giám sát⁵ việc thực hiện chi hỗ trợ cho các đối tượng theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ trên địa bàn huyện Đắk Glei và các văn bản⁶ hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, người lao động trên địa bàn thực hiện rà soát các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập 02 ban: Ban xét duyệt; Ban giám sát, kiểm tra việc thực hiện xét duyệt các đối tượng thụ hưởng và thực hiện chi hỗ trợ đến các đối tượng theo quy định⁷.

2. Công tác tuyên truyền:

- UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo cơ quan ban ngành UBND các xã, thị trấn và cả hệ thống chính trị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến cáo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng theo quy định. Nâng cao nhận thức tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 để bảo vệ sức khỏe như: Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, nơi công cộng, khử khuẩn, rửa tay sạch..., thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ liều, đúng lịch theo khuyến cáo của ngành y tế.

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân biết Nghị quyết số 80/2023/QH15 về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc; Nghị quyết số 30/2021/QH15 của Quốc hội về việc tiếp tục chủ động, linh hoạt áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Thường xuyên chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung, chính sách quy định tại Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng chính phủ quy định về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 để thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP; các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch lồng ghép tuyên truyền, phổ biến đến người dân, cộng đồng, các doanh nghiệp... với nhiều hình thức phù hợp với tình hình dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng để đối tượng biết, thực hiện theo quy định.

3. Kết quả thực hiện: Chỉ đạo Phòng Lao động - TBXH huyện là cơ quan Thường trực phối hợp với các cơ quan liên quan: Chi cục Thuế, Bảo hiểm xã hội huyện, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội huyện... triển khai hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp tiến hành rà soát các đối tượng và triển khai

⁴ Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 06/5/2020 của UBND huyện.

⁵ Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 của UBND huyện về việc thành lập Ban giám sát, kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42/NQ-CP.

⁶ Công văn số 783/UBND-CV ngày 13/4/2020 của UBND huyện về việc triển khai chỉ đạo của UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến triển khai chính sách bảo đảm an sinh xã hội cho người bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; Công văn số 806/UBND-CV ngày 14/4/2020 của UBND huyện về việc thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 783/UBND-CV ngày 13/4/2020 của UBND huyện; Thông báo số 124/TB-UBND ngày 23/4/2020 của UBND huyện về kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị trực tuyến triển khai Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Công văn 931/UBND-CV ngày 06/5/2020 của UBND huyện về triển khai thực hiện hướng dẫn một số quy định thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

⁷ Kết quả thực hiện: 12/12 xã, thị trấn đã thành lập 02 Ban theo quy định tại Hướng dẫn liên ngành số 1260/LN: STC – SKHĐT - SLĐTBXH ngày 13/4/2020 của Liên ngành: Sở Tài Chính - Sở Kế hoạch và Đầu tư - Sở Lao động - TBXH tỉnh.

thực hiện chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng, đồng thời theo dõi nắm bắt những khó khăn, đề xuất các giải pháp kịp thời.

- Đối với nhóm 1: Người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương: Qua triển khai thực hiện rà soát không có đối tượng.

- Đối với nhóm 2: Hộ kinh doanh cá thể có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm tạm ngừng kinh doanh từ ngày 01 tháng 4 năm 2020:

UBND tỉnh đã phê duyệt danh sách đối tượng này tại Quyết định số 482/QĐ-UBND ngày 14/7/2020 với 93 hộ với tổng kinh phí hỗ trợ 93,0 triệu đồng. UBND huyện sử dụng nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh tạm cấp tại Văn bản số 1287/UBND-TH ngày 16/4/2020 để phân bổ cho UBND các xã, thị trấn để chi trả hỗ trợ cho các đối tượng và đã chi trả hỗ trợ cho 93 hộ, với 93,0 triệu đồng theo quy định.

- Đối với nhóm 3: Người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp: Qua rà soát không có đối tượng.

- Đối với nhóm 4: Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm:

+ Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về hỗ trợ cho người lao động bán lẻ xô số lưu động theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ trên địa bàn huyện Đăk Glei có 03 người, Công ty TNHH MTV Xô số Kon Tum đã thực hiện chi trả với tổng kinh phí 3,0 triệu đồng đến đối tượng trên địa bàn Thị trấn Đăk Glei theo quy định.

+ Căn cứ Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 10/7/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng thuộc nhóm 4 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ trên địa bàn huyện Đăk Glei (Đợt 1) toàn huyện có 238 người, với tổng kinh phí hỗ trợ 238,0 triệu đồng, ngành Lao động-TBXH huyện đã tham mưu UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hỗ trợ xong cho 238,0 đối tượng, với kinh phí 238,0 triệu đồng⁸.

- Đối với nhóm 5: Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng: Tổng số đối tượng người có công với cách mạng được phê duyệt 762 người⁹, giao cho Phòng Lao động – TB&XH huyện thực hiện chi trả hỗ trợ cho các đối tượng của 12 xã, thị trấn với kết quả thực chi 1.139,50 triệu đồng.

- Đối với nhóm 6: Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng chính sách trợ cấp xã hội hằng tháng, trong danh sách hưởng trợ cấp xã hội tháng 4/2020: Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội được phê duyệt 878 người¹⁰, giao cho Phòng Lao động - TB&XH huyện thực hiện chi trả hỗ trợ cho các đối tượng của 12 xã, thị trấn với kết quả thực chi 1.307,00 triệu đồng.

- Đối với nhóm 7: Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trong danh sách

⁸ Công Văn số 1343/UBND-VX ngày 13/7/2020 của UBND huyện triển khai thực hiện Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 10/7/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt và thực hiện chính sách hỗ trợ Covid-19 (nhóm 4).

⁹ Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 25/5/2020 của UBND tỉnh toàn huyện có 878 người với kinh phí 1.308,00 triệu đồng.

¹⁰ Cụ thể: Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 25/5/2020 của UBND tỉnh toàn huyện có 761 người với kinh phí 1.139,00 triệu đồng.

hộ nghèo, hộ cận nghèo đến ngày 31/12/2019: Tổng số đối tượng người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo được phê duyệt toàn huyện 18.195 người¹¹, UBND huyện đã cấp kinh phí và giao cho UBND các xã, thị trấn thực hiện chi trả hỗ trợ cho các đối tượng với kết quả thực chi 13.646,25 triệu đồng.

- **Đối với nhóm 8: Hỗ trợ Người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động:** Qua triển khai thực hiện rà soát trên địa bàn huyện các đơn vị sử dụng lao động không có nhu cầu.

4. Kinh phí hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 tại Quyết định số 402/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh: Trên địa bàn huyện Đắk Glei không có.

5. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 80/2023/QH15 của Quốc hội trên địa bàn huyện, báo cáo Sở Y tế biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Y tế;
- Công an huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Sum

¹¹ Người thuộc diện hộ nghèo: Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 25/5/2020 của UBND tỉnh toàn huyện có 13.074 người thuộc diện hộ nghèo với kinh phí 9.805,50 triệu đồng; Quyết định 408/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh bổ sung người thuộc diện hộ nghèo 30 người với kinh phí 22,5 triệu đồng; (2): Người thuộc diện hộ cận nghèo: Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 25/5/2020 của UBND tỉnh toàn huyện có 5.164 người với kinh phí 3.873,00 triệu đồng; Quyết định 408/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh bổ sung người thuộc diện hộ cận nghèo 11 người với kinh phí 8,25 triệu đồng.